Dele cose del turcho penso che se ne parli in queste vostre parte per essere ormai tanto diliberata et divulgata la mente sua de venire in Italia. Al presente lui celebra la solemnità dela circoncisione de tri soi figlioli, deli quali el mazore si è de età de 14 anni, a la quale solemnità ha invitato tuti li signori cristiani a lui confederati et tuti li soi potentati.

Mandovi lo invito fatto al Duce Venetiano, se tiene fermamente per questa sua solemnità sopra ogni spesa farà, avvanzarà de presenti fatti più de quatre milion de oro: et fatto questo ha determinato la venuta sua con grandissima potentia in Italia, et questo credo fermamente che Dio lo permetterà et prospererà per le crudelità grandi fan li cristiani in lori medemi, dele quali esso turcho si è tanto scandalizato che a dirli è grande vergogna. A scrivere particolarmente le provigioni che fa il turcho serebbe gran pericolo et grande pena, per tanto me ne tacio a ciò che se le littere capitasseno male non mi aviasse el foco a casa.

Le cose nostre mi pare frustatorio a ricomandarle etc. Vale. De Ragusio nel monasterio dela Croma ali 2 de agosto 1530.

ut filius D. Jo. BAPT.

Copia delo invito che fa el Turcho al Duca Venetiano.

Laus Deo excelso qui est dominator justitiae

Per lo adiuto di la grande potentia de Dio grandio et per li miracoli di Machometh, che la benedicione et la salute de Dio sia sopra di

lui, quale Sig.^r Machometh è splendore solare di profetia et segno stellare di gagliardia, duce dele schiere de' profeti et favore deli soi quatri amici sancti evangelisti machometi, quali sono Ebubachir, Omer, Othoman, et Ali, che Dio sia de tuti loro contento et dele sante anime de tuti li beati di Dio.

Nomen Turchi Sulman idest Salomon Sach imperatore filiolo de Salim Sach imperatore sempre victorioso.

Io che son potente deli potenti et miracholo tra li homini et corona legittima dele signorie che sono sopra la fatia dela terra: imagine de Dio sopra le doe terre ferme del Mar Bianco et del Mar Rosso et dela Romania et dela Natolia et del Carman et dela Gretia, et del paese de Ducalina et de Chianbechir et del paese de Curdi e de Edirbuiza, et de Liricen, et de Damascho, et de Aleppo, et del Cairo, et dela Mecha, et de Medina, et de Jerusalem, di tuto el paese deli Arabi, et di Germars, et del paese deli Tartari, et etiam de molti altri paesi, che li mei padri splendidi et avi eccellenti, che Dio clarifichi li loro mirandi gesti, che hanno cum le loro violente forze subjugati, et etiam di molti altri paesi che la mia excelsa maestà ha cum la spada piena di foco et gladio mio victorioso subiugato, dominatore et imperatore Sultan Suliman Sach imperatore figliolo de Sultan Selim Sach imperatore, che fu figliolo di Sultan Braisit imperator ecc.